
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПРИКАЗ от 14 января 1988 г. N 4 

 ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

 РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР 

 

 В связи с Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 8 декабря 1987 г. N 1398 и 

 Постановлением Совета Министров СССР от 26 ноября 1987 г. N 1330 "О признании утратившими 

 силу некоторых постановлений ЦК КПСС и Совета Министров СССР, Совета Министров СССР по 

 вопросам премирования работников производственных отраслей народного хозяйства" приказываю: 
 
 1. Внести следующие изменения в Приказ Госстроя СССР от 15 февраля 1985 г. N 14 "О 

 совершенствовании организации, системы оплаты и стимулировании труда в  строительстве": 
 
 а) в пункте 10 описательной части Приказа: 
 
 в абзаце первом слова: "одному работнику может выплачиваться премия за ввод их в действие в 

 размере до 6-месячных должностных окладов (тарифных ставок) в год" заменить словами: "одному 

 руководящему работнику, специалисту и служащему может выплачиваться премия за ввод их в 

 действие в размере 65 процентов общей суммы премии, предусмотренной за своевременный и 

 качественный ввод в действие производственных мощностей и объектов  строительства  и другие 

 основные результаты хозяйственной деятельности", а также исключить слова: "(тарифных ставок)"; 
 
 признать утратившим силу абзац второй; 
 
 дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
 
 "При этом премии руководящим работникам за другие основные результаты хозяйственной 

 деятельности выплачиваются лишь при 100-процентном выполнении заданий по вводу в действие 

 производственных мощностей и объектов строительства. При невыполнении этих заданий 50 

 процентов премий, начисленных за другие основные результаты хозяйственной деятельности, 

 резервируется и выплачивается при условии восполнения отставания по вводу в действие 

 производственных мощностей и объектов строительства до конца текущего года"; 
 
 б) пункт 11 описательной части изложить в следующей редакции: 
 
 "11. За ввод в действие производственных мощностей и объектов строительства премируются  

 работники строительно-монтажных организаций, а также строек, осуществляемых как подрядным, 

 так и хозяйственным способами, организаций заказчиков (застройщиков) и проектных организаций. 
 
 Из общей суммы средств на премирование за ввод в действие производственных мощностей и 

 объектов строительства направляется: 
 
 по объектам нового строительства (а также расширения действующих предприятий) - не менее 

 92,5 процента строительно-монтажным организациям, до 2,5 процента заказчику и до 5 процентов 

 проектным организациям; 
 
 по реконструируемым производствам (предприятиям) и за выполнение работ по техническому 

 перевооружению действующих производств (предприятий) - не менее 90 процентов строительно- 

 монтажным организациям, до 5 процентов заказчику и до 5 процентов проектным организациям; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 по опытным и опытно-промышленным установкам химической, нефтехимической, 

 нефтеперерабатывающей, лесохимической, целлюлозно-бумажной, гидролизной, коксохимической, 

 сланцехимической, химико-фармацевтической промышленности и промышленности 

 кинофотоматериалов - не менее 90 процентов строительно-монтажным организациям, до 5 

 процентов заказчику (научно-исследовательским институтам, конструкторским бюро, предприятиям) 

 и до 5 процентов проектным организациям. 
 
 Сумма средств, перечисляемая для премирования работников проектной организации за ввод в 

 действие в срок или досрочно производственных мощностей и объектов строительства, определяется 

 заказчиком совместно с генеральным подрядчиком. 
 
 Установить, что средства на премирование за ввод в действие производственных мощностей и 

 объектов строительства в предусмотренных размерах включаются в сметы на строительство. 

 Указанные средства не могут быть использованы на другие цели. 
 
 При вводе в действие в срок и досрочно производственных мощностей и объектов 

 строительства средства на премирование должны перечисляться заказчиком в месячный срок после 

 утверждения в установленном порядке актов приемки мощностей и объектов в эксплуатацию. В 

 необходимых случаях месячный срок перечисления этих средств может быть продлен заказчиком по 

 согласованию с генеральным подрядчиком. 
 
 При сокращении сроков ввода в действие производственных мощностей и объектов 

 строительства против установленных норм продолжительности строительства не менее чем на 30 

 процентов общая сумма средств на премирование повышается на 50 процентов, при сокращении 

 сроков на 20 процентов общая сумма средств на премирование повышается на 25 процентов и при 

 сокращении сроков на 10 процентов общая сумма средств на премирование повышается на 10 

 процентов. Указанные средства перечисляются на премирование в пределах утвержденного сводного 

 сметного расчета стоимости строительства"; 
 
 в) признать утратившим силу пункт 18 описательной части Приказа в части показателей, 

 размеров и сроков премирования. 
 
 2. Признать утратившими силу решения Госстроя СССР по вопросам премирования работников 

 производственных отраслей народного хозяйства согласно прилагаемому перечню. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Утвержден 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Приказом Госстроя СССР 
 
 от 14 января 1988 г. N 4 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР ПО ВОПРОСАМ 

 ПРЕМИРОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОТРАСЛЕЙ НАРОДНОГО 

 ХОЗЯЙСТВА 

 

 1. Приложение к Приказу Госстроя СССР от 30 ноября 1964 г. N 202 "О мерах по устранению 

 серьезных недостатков в организации бухгалтерского учета и усилению его роли в осуществлении 

 контроля в народном хозяйстве" и пункт 9 описательной части этого Приказа в части премирования 

 работников производственных отраслей. 
 
 2. Письмо Госстроя СССР от 2 апреля 1970 г. N 30-Д "Об ограничении размеров премий 

 руководящим работникам промышленных предприятий (организаций)". 
 
 3. Абзац второй пункта 4 описательной части Приказа Госстроя СССР от 24 июня 1970 г. N 29 

 "О мерах по увеличению сбора и использования вторичного сырья в народном хозяйстве". 
 
 4. Письмо Госстроя СССР от 15 декабря 1970 г. N 91-Д "О направлении "Порядка выплаты 

 премий работникам, занятым сбором, сортировкой, хранением и сдачей вторичного сырья", 

 утвержденного Госснабом СССР по согласованию с Госкомтрудом СССР и ВЦСПС". 
 
 5. Пункт 15 описательной части Приказа Госстроя СССР от 4 мая 1972 г. N 26 "О мерах по 

 экономному использованию в 1972 - 1975 годах черных металлов в промышленности и 

 строительстве". 
 
 6. Пункты 4, 6 - 8 описательной части Приказа Госстроя СССР от 3 февраля 1975 г. N 3 "О 

 частичном изменении порядка премирования работников за ввод в действие производственных 

 мощностей и объектов строительства", а также пункт 9 этой части Приказа в части производственных 

 строительно-монтажных объединений. 
 
 7. Абзац второй и третий пункта 10 описательной части Приказа Госстроя СССР от 29 сентября 

 1975 г. N 37 "О порядке осуществления строительства в СССР предприятий и объектов на основе 

 компенсационных соглашений и контрактов с фирмами капиталистических стран" в части лишения 

 премий работников производственных отраслей народного хозяйства. 
 
 8. Пункт 7 письма Госстроя СССР от 20 октября 1977 г. N 66-Д "О премировании работников за 

 хранение, сдачу и отгрузку лома и отходов черных и цветных металлов", а также пункт 6 этого письма 

 в части премирования работников производственных отраслей народного хозяйства. 
 
 9. Письмо Госстроя СССР от 18 апреля 1978 г. N 30-Д "Об основных положениях о 

 премировании работников строительно-монтажных организаций". 
 
 10. Письмо Госстроя СССР от 11 октября 1985 г. N 66-Д "О мерах по расширению платных услуг 

 населению, предоставляемых предприятиями и организациями, для которых оказание этих услуг не 

 является основной деятельностью" в части размеров, порядка и сроков выплаты премий. 
 
 11. Пункт 42 приложения к письму Госстроя СССР от 15 ноября 1985 г. N 75-Д "О Примерном 

 положении о подсобном сельском хозяйстве" в части лишения премий. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

